
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2010 addì 27 del mese di ottobre, alle ore 23,00, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco

         3) Francesco Casini             - Assessore
4) Laura Guerrini - “
5) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Vice-Segretario Generale Dr. Fabio Baldi.

Deliberazione n. 115 
Oggetto: Protocollo d’intesa per la definizione dei Patti Parasociali degli 

Enti Locali soci di Quadrifoglio S.p.A. e S.A.FI. S.p.A..

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che: 

• Quadrifoglio  S.p.A.  e  S.A.FI.  S.p.A.  sono  aziende  di 
servizi  pubblici  locali  che  svolgono  nel  territorio 
compreso  nell’ambito  territoriale  Toscana  Centro  attività 
di  gestione  dei  servizi  di  spazzamento,  raccolta  (anche 
differenziata)  e   trasporto  di  rifiuti,  gestione  della  tariffa 
integrata ambientale, gestione di impianti di trattamento e 
smaltimento e ogni altra attività connessa;

• i  soci  pubblici  di  Safi  S.p.A.  e  Quadrifoglio  S.p.A.  hanno 
l’interesse  di  costituire  un  unico  soggetto  interamente 
pubblico  in  grado  di  assumere  direttamente  l'intera 
gestione del ciclo integrato dei rifiuti sul proprio territorio 
per  migliorare  la  qualità  ed  i  costi  dei  servizi  gestiti  e 
rispondere  con  capacità  competitiva,  grazie  al  suo 
dimensionamento  e  nuova  organizzazione  e 
strutturazione, alle sfide del mercato;

• è  già  avviato  ad  oggi,  un  processo  di  aggregazione  delle 
attività  aziendali,  da  cui  è  possibile  strutturare 
progressivamente la concentrazione societaria;

• per  la  realizzazione  di  tale  obiettivo  i  suddetti  Comuni 
hanno  sottoscritto  in  data  14  novembre  2006  un  apposito 
protocollo  di  intesa,  successivamente  integrato  in  data 
17.5.2007,  in  cui  venivano  individuate  le  tappe  con  cui 
procedere all’integrazione suddetta al fine di costituire un 



Delib. G.M. n. 115  del 27.10.2010
 pag. 2

unico  soggetto  industriale  per  la  gestione  del  ciclo  dei 
rifiuti,  dalla  raccolta,  allo  smaltimento,  al  recupero 
energetico  e  di  garantire  una  realizzazione  e  gestione 
unitaria del sistema impiantistico;

RILEVATO come  i  soci  delle  due  società  abbiano 
convenuto da tempo, con atti  deliberativi  successivi,  il  progetto 
di  aggregazione  delle  due  società  Quadrifoglio  S.p.A.  e  S.A.FI. 
S.p.A.  mediante  fusione  per  incorporazione  della  seconda 
società nella prima;

DATO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 81 del 03.06.2010 si è provveduto al conferimento alla società 
SAFI  S.p.A.  della  proprietà  degli  impianti  di  Testi  e  Sibille  con 
relativo aumento di capitale sociale; 

ATTESA la necessità, in questa fase della complessa operazione di 
fusione,  procedere alla sottoscrizione di un protocollo di intesa per la 
definizione  dei  patti  parasociali  degli  enti  locali  soci  di  Quadrifoglio 
s.p.a. e di S.A.FI. s.p.a. che avranno il valore di contratto ai sensi dell’art. 
1321 e ss. Codice  Civile;

VISTO lo  schema  di  protocollo  di  intesa  che  definisce  il 
contenuto  dei  patti  parasociali  degli  enti  locali  soci  di 
Quadrifoglio  S.p.A.  e  SAFI  S.p.A.,  allegato  alla  presente 
deliberazione come parte integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO che  nel  citato  protocollo  d'intesa,  a 
seguito  della  prevista  procedura  di  fusione,  è  previsto  che  il 
concambio delle azioni S.A.FI. S.p.A. con quelle di Quadrifoglio 
S.p.A. avvenga in misura proporzionale ai  patrimoni netti  delle 
due  società  alla  data  del  30/06/2010,  con  rettifica  in 
diminuzione  di  quello  di  S.A.FI.  S.p.A.,  a  scopo  meramente 
prudenziale, per il caso in cui entro 4(quattro) anni dalla data di 
efficacia  dell’atto  di  fusione  non  dovessero  essere  avviate 
concretamente  le  procedure  per  la  realizzazione  dell’impianto 
di  termovalorizzazione  di  Testi,  e  tramite  l’accantonamento  al 
fondo  rischi  e  oneri  dell’importo  di  €  1.831.000  tratto  da  una 
riserva di patrimonio netto;   

RIBADITO che  la  rettifica  di  cui  al  punto  precedente  è 
effettuata  solo  prudenzialmente dato che la  realizzazione di  un 
nuovo  impianto  di  termovalorizzazione  in  località  Testi  è 



Delib. G.M. n. 115  del 27.10.2010
 pag. 3

prevista  dal  piano  dei  rifiuti  approvato  dalla  Provincia  di 
Firenze, ed è stato successivamente confermato dall’ATO;

CONSIDERATO altresì  che  nel  citato  protocollo  d'intesa, 
tra le altre:

• è  stabilita  la  possibilità  che  sia  i  soci  SAFI  che  i  soci 
Quadrifoglio  possano incrementare  la  loro  partecipazione 
nella  Società  rinveniente  nel  caso  di   incrementi  di 
patrimonio  netto  della  stessa  Società  a  seguito  della 
realizzazione,  rispettivamente,  del  termovalorizzatore  di 
Testi e di Case Passerini;

• è  previsto  che,  per  la  mancata  realizzazione  di  uno  degli 
impianti  previsti  dal  Piano  Industriale  di  Ambito,  ogni 
onere aggiuntivo sulla Tariffa di Igiene Ambientale/Tarsu 
derivante  da  tale  mancata  realizzazione  sia,  nelle  sedi 
preposte,  riportato  sulla  tariffa/tarsu  relativa  ai  comuni 
dell’ambito  di  competenza  dell’impianto  non  realizzato  e 
che  sulla  stessa  tariffa/tarsu  siano  caricati  gli  oneri  a 
favore  diretto  dei  territori  siti  di  impianti  di 
termovalorizzazione;

VISTI gli allegati “A”, “B”, “C”, “D” e “E” al protocollo di 
intesa  di  cui  al  punto  precedente  e  allegati  altresì  come  parti 
integranti e sostanziale della presente deliberazione;  

PRESO ATTO che il Consiglio di Amministrazione di SAFI 
S.p.A.  predisporrà  unitamente  a  quello  di  Quadrifoglio  S.p.A. 
tutti  gli  atti  propedeutici  al  raggiungimento  della  suddetta 
concentrazione  aziendale  ed  in  particolare  il  relativo  progetto 
di  fusione  da  portare  all’approvazione  delle  assemblee 
societarie;

RITENUTO pertanto  di  procedere,  per  quanto  sopra 
esposto,  all’approvazione  dello  schema del  suddetto  protocollo 
d’intesa;

DATO ATTO che trattasi  di  atto di  indirizzo e che,  pertanto,  si 
prescinde dal parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 
del D.lgs. 267/2000;

VISTA altresì l'attestazione di conformità alla vigente normativa 



Delib. G.M. n. 115  del 27.10.2010
 pag. 4

rilasciata dal Segretario Generale ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 97, 
commi 2 e 4 let. d) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Con votazione unanime,

DELIBERA

• per le motivazioni indicate in premessa, di approvare il protocollo 
di intesa per la definizione dei patti  parasociali  degli  enti  locali 
soci  di  Quadrifoglio  S.p.A.  e  di  S.A.FI.  S.p.A.  ed  i  relativi 
allegati  “A”,  “B”,  “C”,  “D”,  “E”, acclusi  alla presente quale 
parte integrante e sostanziale;

• di prendere atto che il  progetto di aggregazione delle due 
società  Quadrifoglio  S.p.A.  e  S.A.FI.  S.p.A.  avverrà 
mediante fusione per incorporazione della seconda società 
nella  prima  secondo  le  procedure  di  cui  all’art.  2501  e 
seguenti del Codice Civile;

• di prendere atto che, a seguito della prevista procedura di 
fusione, il concambio delle azioni S.A.FI. S.p.A. con quelle 
di  Quadrifoglio  S.p.A.  sarà  stabilito  in  misura 
proporzionale ai patrimoni netti delle due società alla data 
del  30/06/2010,  con  rettifica  in  diminuzione  di  quello  di 
S.A.FI.  S.p.A.  a  scopo meramente  prudenziale,  per  il  caso 
di  mancata  o  ritardata  realizzazione  del 
termovalorizzatore di  Testi,  e  tramite l’accantonamento al 
fondo  rischi  e  oneri  dell’importo  di  €  1.831.000  tratto  da 
una riserva di patrimonio netto;

• di prendere atto  che è stabilita  la  possibilità  che sia i  soci 
ex SAFI che i soci ex Quadrifoglio possano incrementare la 
loro  partecipazione  nella  Società  rinveniente  nel  caso  di 
incrementi  di  patrimonio  netto  della  stessa  Società  a 
seguito  della  realizzazione,  rispettivamente,  del 
termovalorizzatore di Testi e di Case Passerini;

• di  prendere  atto  che,  per  la  mancata  realizzazione  di  uno 
degli  impianti  previsti  dal  Piano  Industriale  di  Ambito, 
ogni  onere aggiuntivo sulla Tariffa  di  Igiene Ambientale/
Tarsu  derivante  da  tale  mancata  realizzazione  sia,  nelle 
sedi  preposte,  riportato  sulla  tariffa/tarsu  relativa  ai 
comuni  dell’ambito  di  competenza  dell’impianto  non 



Delib. G.M. n. 115  del 27.10.2010
 pag. 5

realizzato e che sulla stessa tariffa/tarsu siano caricati  gli 
oneri  a  favore  diretto  dei  territori  siti  di  impianti  di 
termovalorizzazione;

• di  prendere  atto  che  il  Consiglio  di  Amministrazione  di 
SAFI  S.p.A.  predisporrà  unitamente  a  quello  di 
Quadrifoglio  S.p.A.  il  progetto  di  fusione  tra  le  due 
società; 

• di  dare  atto  che i  patti  parasociali  unitamente al  progetto 
di  fusione  tra  Quadrifoglio  S.p.A.  e  SAFI  S.p.A.,  prima 
della loro approvazione in seno alle Assemblee societarie, 
saranno  sottoposti  all’approvazione  del  Consiglio 
Comunale. 

Con separata, successiva,  votazione unanime,

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai 
sensi dell'art. 134 – c. 4 - del sopra citato D.L.vo 18.8.2000 n. 267.



Delib. G.M. n. 115  del 27.10.2010
 pag. 6

Firmati nell'originale:

           IL VICE-SEGRETARIO GENERALE                  IL PRESIDENTE
                                 f.to Baldi                                               f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Vice-Segretario Generale, su conforme dichiarazione del 
Messo,  certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa 
all'Albo Pretorio di questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 
giorni consecutivi.
Lì 3 novembre 2010
                                                                 IL VICE-SEGRETARIO GENERALE
                                                                                         f.to Baldi
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 3 novembre 2010
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (P. Zanaga)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io  sottoscritto  Vice-Segretario  Generale  certifico  che  la  suestesa 
deliberazione  è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell'art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 3 novembre 2010
                                                                 IL VICE-SEGRETARIO GENERALE
                                                                                        f.to Baldi


